indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

1- R$ 13.500,00 (treze mile quinhentos reais) - no caso de morte;

II - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda
ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo
Seguro DPVAT quando resulta de um acidente causado por veículo é permanente, ou seja, quando a